
Abstrakt 

Tato práce se věnuje vzájemné podpoře žen v politických stranách, jakožto jedné z cest, jak 

podpořit rovné zastoupení žen v politice. V teoretické části dokládá, že příčiny nízkého 

zastoupení žen nemají původ v ženách samotných. Na teorii historického institucionalismu 

ukazuje, jak obtížné je změnit pevně zakořeněné instituce, jako je politická strana, politické 

prostředí i celá společnost. Zabývá se také důležitostí sledování nejen početního zastoupení 

žen, ale i rozdělení moci z hlediska genderu. Věnuje se fenoménu chování včelí královny, které 

se projevuje v prostředích, kterým dominují muži. Představuje základní typy vzájemné 

podpory žen, jako je sdílení, networking, ženské platformy a mentoring. 

Cílem práce je metodou kvalitativního výzkumu zjistit, jaké jsou zkušenosti žen v politických 

stranách se vzájemnou podporou a jaké bariéry této podpoře brání. Identifikuje několik forem 

podpory, které se mezi ženami objevují, od neformálního sdílení až po robustní ženskou 

platformu. Vytváří sérii charakteristik, podle nichž je možné podporu rozlišovat. Bariéry 

vzájemné podpory rozděluje do pěti skupin – neuznání problému, strategické bariéry, 

individuální bariéry, nedostatek zdrojů, falešné důkazy. Práce neklade břemeno odstranění 

příčin nízkého zastoupení žen na ženy samotné, ale představuje vzájemnou podporu žen jako 

nástroj, který mají ve svých rukách. 

 


